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Plani Komunal pér Veprim (PKV), konfirmon pérkushtimin dhe vullnetin politik t& Komungs s¢ Klings
pér ofrimin ¢ mjedisit t& sigurt dhe mundésing e kthimit ¢ t€ gjith€ qytetaréve, t& zhvendosur brenda dhe
jashté Kosovés, pa dallim etnie, fesé dhe pérkatésis¢ politike. Konsideraté ¢ vegante do t'i kushtohet

integrimit socio-ekonomik gjaté hartimit té planit t& veprimit i cili do t'i pérgjigjet aftésive aktuale t&
familjeve t& kthyera né ményré qé (& sigurohet zgjidhja e géndrueshme e 1€ kthyerve.

Ky plan veprimi ka pér qéllim ta ndihmojé Komunén n¢ pérmbushjen e obligimeve t€ veta né lidhje me
procesin e kthimit dhe t& ri-integrimit né bazé té Rregullores nr. 01/2018 pér kthimin e personave t&
zhvendosur dhe zgjidhje t& qéndrueshme, Rregullores nr. 02/2010 pér Zyrat Komunale pér Komunitete

dhe Kthim, né bazé t¢ kérkesés pér asistencé pér kthim vullnetaré nga personat e zhvendosur dhe

vlerésimit té nevojave specifike sipas sistemit (€ menaxhimit t& t€ dhénave.

Institucionet ¢ Kosovés kané njé detyrim kushtetues pér té krijuar kushtet dhe t& sigurojné mjetet ¢
nevojshme pér personat e zhvendosur q& t& kthehen né shtépité e tyre né ményré & sigurt dhe me
dinjitet.

I téré ky proces kérkon bashképunim dhe koordinim me institucionet pérkatése q€ mund t€

kontribuojné né suksesin e procesit t€ kthimit dhe stabilizimit t€ komuniteteve.

PKV pércakton aktivitetet pér kthim te qéndrueshém dhe zhvillimin e t& gjitha komuniteteve, 1 cili ka
ndikim né té gjitha aspektet e jetés (ckonomike, shogérore dhe institucionale) né t€ gjitha nivelet. Ne
ményré qé té sigurohet zbatimi i PKV-sé,

Komuna zotohet qé ky plan do t& jeté né pérputhshméri té ploté me strategjité dhe planet tjera
shvillimore komunale, si dhe do té planifikoj dhe ndaj fondet ne bazé t¢ kérkesave dhe nevojave té
qytetaréve té vet, dhe do t& kérkojé fonde né bashkérendim me akterét tjeré pér realizimin ¢ kétij plani.

Korniza ligjore € Kosovés riafirmon t¢ drejtén pér kthim né pérputhje me standardet ndérkombétare dhe
pérvijon garanci gjithépérfshirése pér mbrojtjen e té drejtave t& njeriut dhe t€ drejtave té komuniteteve.
Plani komunal i veprimit bazohet né nenin 156 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés! dhe &shté né
pajtim me Ligjin nr. 03/L-047 pér mbrojtien dhe promovimin e t€ drejtave t&€ komuniteteve dhe
piesétaréve t& tyre né Kosové®; Rregulloren nr. 01/2018 pér kthimin e personave t¢ zhvendosur dhe
zgjidhje t& géndrueshme; Rregulloren nr. 02/2010 pér Zyrat Komunale pér Komunitete dhe Kthim.

1 Kushtetuta e Kosoves, Neni 156; http://www.kryeministri-ks.net/repository/docs/Kushtetuta.e. Republikes.se Kosoves.pdf
Ihttps://gzk.rks-gov.net/Act Detall.aspx?ActiD=2531
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Objektivat e identifikuara né kété dokument, jané zhvilluar né aktivitete konkrete né PKV, né ményre
qé t’i mbulojné & gjitha fushat e veprimit t¢ Komunés sé Klinés me qéllim g€ t& adresohen nevojat e (&
zhvendosurve kosovaré. Komuna e Klings synon kthimin e géndrueshém dhe stabilizimin e
komuniteteve, prandaj objektivat e méposhtme né ményré konkrete kontribuojné n€ realizimin e kétij
synimi:

1. Kthimi i géndruesh&m i personave té zhvendosur brenda vendit dhe personave té zhvendosur
né Serbi dhe Mal té Zi,

1.1 Mbéshtetja e t& gjithé personave té interesuar pér kthim;
1.2 Menaxhimi i t&€ dhénave né bashképunim me MKK-ng;

1.3. Ofrimi i strehimit dhe asistencés socio-ekonomike pér familjet ¢ zhvendosura sipas kritereve
dhe cenueshmérisé;

1.4 Forcimi i mekanizmave ekzistues & informimit pér kushtet dhe kriteret ¢ kthimit, si dhe pér t&
drejtat dhe detyrimet e komuniteteve;

1.5 Dialog ndéretnik né mes té personave té zhvendosur dhe komunitetit pranues;
2. Integrimi socio-ckonomik;

2.1 Mbéshtetja pér integrim ekonomik né bazé t& vlerésimit te nevojave pér jetesé dhe mirégenie
socio-ekonomike né bazé té kritereve té pérgjithshme té pérzgjedhjes pér asistencé, te pércaktuara
me rregullore;

2.2 Krijimi dhe mbéshtetja e projekteve zhvillimore ekonomike té bazuara n€ komunitete;

2.3 Monitorimi dhe raportimi;

3. Fuqizimi i kapaciteteve komunale pér kthim dhe ri-integrim;

4.1 INFORMATA TE PERGJITHSHME DHE TE DHENAT DEMOGRAFIKE

Komuna ¢ Klinés ndodhet né veri-lindje 1€ Kosovés me 309 km? me
54 fshatra me 4 lagje urbane me 38,496 banoré. Komuna e Klinés
éshté qytet shumé emik i banuar nga shgiptarét, romét, serbét,
ashkalinjét dhe egjiptianét té cilét falé tolerancés ndéretnike e
mbéshtetur dhe ¢ promovuar nga organet Komunale arrijné te
bashké&jetojné né kété Komuné.

Para vitit 1999 né komunén e Klinés kané jetuar afér 7000 serbé ku
shumica prej tyre ende mbesin té zhvendosur né Serbi dhe Mal t&€ Zi.
Ndérsa numri i banoréve té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né
Komunén e Klings para 1999 ishte afér 5000 banoré,




Né disa fshatra t& komuné sé Klings komuniteti serb ka pérbéré shumicén e popullsisé si pér shembull
né fshatrat Videjé, Bing, Grape ndérsa fshatra tjera kan€ qené t€ pérziera. Sa i pérket komuniteteve
rom, ashkali dhe egjiptian shumica jané té pérqendruar né fshatrat, Jagodé, Klinafc, Rudic, Méhallé etj.

Né bazé (& regjistrimit t& popullsisé nga ana ¢ Agjencisé s€ Statistikave t& Kosoves (ASK) t& kryer mé
2011, popullsia totale éshté 38496,

38496 37216

4.2 EDUKIMI

Né Komunén ¢ Klings funksionojé 17 shkolla amé fillore dhe 9 paralele t¢ tyre t€ ndara fizike me
gjithsej nxénés 5825 dhe gjithsej 512 personel arsimor; dy shkolla t& mesme t€ larta publike (gjimnazi
dhe shkolla profesionale) dhe njé shkollé private € mesme ¢ lart€ e mjekésisé me gjithsej 1577 nxcnés
dhe gjithsej 175 personel arsimor; dy ¢erdhe fémijésh (njéra publike dhe tjetra e partneritetit publiko-
privat) me gjithsej 113 fémijé dhe gjithsej 18 personel arsimor, Té gjitha kéto institucione edukativo-
arsimore dhe aftésuese punojné me programe & Kosovés. Gjithashtu, né fshatin Videjé funksionon
shkolla fillore me 8 nxénés & kthyer té komunitetit serb, t€ cilét vijojné mésimel sipas programit (&
Serbisé. Fémijét e komunitetit serb, pas mbarimit t€ shkollés fillore e vazhdojné shkollimin e mesém né
shkollén e mesme né fshatin Osojan, sipas programit t& institucioneve paralele. Gjithashtu, kéta nxénés
arsimin ¢ larté e vazhdojné né fakultete t& Mitrovicés sé€ Veriut ose né Serbi.

4.3, EKONOMIA DHE MIREQENJA SOCIALE

Ekonomia ¢ komungs sé Klinés éshté kryesisht bazuar né bujqési, ku ¢do vit éshté e mbéshtetur nga
Ministria e Bujgésisé nga mjetet e subvencioneve duke pérfshiré prodhimtaring ¢ quméshtit, vezéve,
kafshéve té imta dhe hortikulturés. Sektori privat me afér 1000 biznese t& regjistruara luan rol me
réndési né zhvillimin ekonomik té Komunés ku mundéson krijimin e té ardhurave pér shumé familje, t€
cilat merren kryesisht me bujqési.

Bazuar ne statistikat e drejtorisé sé Miréqenés Sociale né Komuné Klinés kemi 2920 (1176 meshkuj dhe
1174 femra) pérfitues té pensioneve ndérsa kemi 950 familje me 4380 anétar€ te cilét jan€ pérfitues t&

SAgjencia ¢ Statistikave t& Kosovés. Regjistrimi i popullsisé mé 2011: hitp:taskdata.rks-
seh/sofaskdalafaskdata  Census®202011 3%20By%208ettlements_82620Popullsia®20e%20komun?C3% ABs%20s%,
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asistencés sociale. Gjithashtu t& hyrat me para (remitencat) t€ diasporés, t& siella né atdhe pér t€ aférmit
si fonde kursimi dhe investimi pér pérmirésimin ¢ situatés ekonomike t& familjeve.

4.4.SHENDETESIA

Klina ka njé Qendér t& Mjekésisé Familjare dhe 3 klinika. Sektori i shéndetésisé ka 140 punonjés, duke
pérfshiré mjeké, tekniké mjckésoré dhe staf teknik. Shérbimet e pérgjithshme t€ kujdesit parésor
shéndetésor jané né dispozicion né komunén e Klinés. Banorét ¢ komunés kéto shérbime i marrin né
pesé (5) qendra t& mjekésisé familjare dhe njémbédhjeté (11) klinika népér fshatra.

Qendra Shéndetésore ¢ Mjckésisé Familjare ka 3 klinika qé ofrojné shérbime shéndetésore pér t€ gjithé
banorét e Komunés sé Klinés, pa dallim nacionaliteti. Né két& drejtim, komuniteti serb ka qasje né té
gjitha institucionet shéndetésore t&€ Kosovés né Kling dhe mé gjeré, por meqenése shumica e tyre kané

sigurim shéndetésor né Serbi, ata jané t€ orientuar drejt institucioneve paralele shéndetésore, Shtépisé sé
Shéndetit né Osojané dhe klinikés n¢ Videjé.

Komuna e Klinés ende vazhdon té keté persona t& zhvendosur pérbrenda Kosovés dhe jashté saj (Serbi
dhe Mal t& Zi) si pasojé e lifiés né vitin 1999. Gjate luftés né vitin 1999, shumica e banoréve serbg,
rom, ashkali dhe egjiptian jané shpérgulur jashté Kosovés né Mal té Zi Serbi dhe disa komuna né veri
té Mitrovicés.

Kthimi i t& zhvendosurve t& komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian, ka filluar né vitin 2001, ndérsa
kthimi i personave té zhvendosur nga komuniteti serb filloi né vitin 2002, né fshatrat Bigé dhe Grapcé.
Deri mé tani, né komunén e Klinés jané ndértuar péraférsisht 500 shtépi pér familjet serbe, ndérsa afér
70 shtépi pér komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian nga projekte t€ ndryshme (UNDP,
EU/UNHCR/MKK, RRK II, IV dhe V, Ambasadés s& Britanis¢ sé madhe). Mirépo njé numér i
konsiderueshém i kétyre shtépive, megjithaté jané t& pabanuara, sepse pérfituesit jetojné né to rreth njé
vit dhe largohen, por njé pjesé e miré e té kthyerve qéndrojné pér t€ jetuar aty.

Nga numri total (199) i kérkesave t& paraqgitura ge nga viti 2009, kéto kérkesa &hté dashté t&
rifreskohen dhe té procedohen, dhe si & tilla né proces t€ shqyrtimit/aprovimit/pritie nga ana ¢
Komisionit Komunal pér Kthim dhe Komisionit Qendror pér Shqyrtimin ¢ kérkesave né MKK jané 280
kérkesa (250 serbé, 4 egjiptas,.4 ashkalinjé, 12 rom dhe 10 malazias). Shqyrtimi i tyre do t€ reflektojé
né procesin e kthimit. Ende ka individé t& interesuar pér t'u kthyer qé aplikojné né ZKKK.

Q& nga viti 2010 deri me 2015 jané regjistruar si t€ kthyer 146 familje me 380" individé né Komunén ¢
Klinés.

“Shénimel ¢ prezantuaralofruara nga UNHCR
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Tabele 2: Numri | familjeve/individéve (@ kthyera giaté periudhés 201020135,

Sfidat me t& cilat pérballen té kthyerit dhe jané té pérgjithshme, pér té gjitha komunitetet duke pérfshire
edhe komunitetin shumicé, si né sferén e punésimit, zhvillimit ekonomik, bujqésisé, ¢éshtjet ¢ ndihmés
sociale, etj.

Megjithaté, ka edhe nevoja & jané t& veganta pér PZH-t€ dhe t& kthyerit, si né vijim: nevoja ¢ té
dhénave bazé dhe planifikimi mbi pérkrahjen adekuate né komunén ¢ Klinés si dhe né rajon Mali i Zi,
dhe Serbi; nevoja ¢ t& dhénave té sakta pér PZh-t& né Kosové; fonde t& pamjaftueshme pér asistencé
gjate procesit t& kthimit; vlerésimi jo adekuat i fizibilitetit t€ projekteve pér krijimin ¢ € ardhurave,
zhvillimi 1 ngadalésuar ekonomik dhe i miréqenies sociale; infrastruktura joadekuate publike né zonat &
largéta rurale; pérkrahje e pamjaftueshme pér grupet e cenueshme t€ t& kthyerve: t& rinjté, graté,
personat me aftési t& kufizuara; nevoja pér ndarje t€ tokés; lirimi i pronave te uzurpuara; fuqizimi i
marrédhénieve tregtare mes komuniteteve dhe bizneseve, pra kushtet té cilat mundésojné njé kthim té
qéndrueshém.

Nevojat té komunitetit pakicé para sé gjithash jané pér punésim, si dhe pér t& kthyerit g€ jetojné né
shtépi t& vjetra, nevojitet izolimi i shtépive, sepse ato jané ndértuar né periudhén paraprake (2004 -
2008) pa izolim dhe pa pllogé, késhtu q& gjaté dimrit &shté shumé ftohté né ato sht¢pi. Kéto familje
shpeshheré nuk kané mundési & blejné dru zjarri, sepse pyjet ¢ tyre kryesisht jané preré. Izolimi i
shtépive té tilla éshté i nevojshém pér t& kursyer energji. ZKKK-ja ka identifikuar kéto sht€pi né terren
dhe ka pérpiluar njé listé 1& nevojave, duke pérfshiré t& gjitha komunitetet. Numri i shtépive té tilla
gshté aférsisht njégind (100), me tendencé rritjeje. Meqgenése pérballemi edhe me fatkeqési natyrore
(vérshime, zjarre), kjo situaté do té ndryshonte nése ZKKK-ja do t& kishte mundési g€ nga buxheti i saj
ti ndihmojé familjet e prekura nga fatkeqésité natyrore. Situata t€ tilla jané dukuri e shpeshté né
komunén toné. Me miratimin e njé buxheti mé t& madh pér ZKKK-né, kjo gjendje do t€ ndryshonte né
aspektin pozitiv.




Pér realizimin e suksesshém te procesit te kthimit nevojitet njé menaxhim i t¢ dhénave konkrete (& t¢
zhvendosurve si dhe planifikimi pér mbéshtetje adekuate né planifikimin ¢ nevojave financiare (€
akliviteteve t& kthimit (mundésia e pérfshirjes direkét t& Komunés me projekte t& vogla té cilat mund t’i
bashkéfinancojé me MKK-né dhe donatoré té mundshém.

Konkretisht Komuna do t& lehtésojé procedurat dhe ofroj mundésité pér kygje né shérbime publike,
qasje né dokumente personale, arsim, shéndetési efj.); mbéshtetja e nismave pér bashkéveprim
ndéretnik; krijimi i kushteve & favorshme pér zhvillim ekonomik dhe punésim t& barabarté pér té gjithé
qytetarét e saj; rritja e fondeve pér grupet e cenueshme: forcimi 1 koordinimit né mes (€ instifucioneve
vendore dhe ndérkombétare, veganérisht né lidhje me zbatimin e projekteve pér te zhvendosurit dhe te
kthyerit né fushén e arsimit, shéndetésisé, infrastrukturés, bujqésia, prona, punésimit dhe mirégenies,

dhe sipérmarrjeve L€ reja.

Segmentet ekonomike mé t& zhvilluara né Komunén e Klinés jan€ bujgésia, bizneset private, hoteleria,
turizmi etj.

Mbéshtetja pér integrim ekonomik do té sigurchet né bazé té vlerésimit t€ nevojave t€ kategorive té té
kthyerve bazuar n &é Rregulloren nr. 01/2018 pér kthimin e personave t€ zhvendosur dhe zgjidhje t&
géndrueshme, e cila i pérgjigjet nevojave dhe aftésive aktuale té familjeve t€ kthyera dhe adresimin ¢
tyre pérmes programeve té integrimit socio-ekonomik. Mbéshtetja socio-ekonomike duhet t&
pérgendrohet né krijimin dhe fuqizimin ¢ bizneseve té vogla dhe t& mesme (€ bazuara nc komunitet si
dhe rrjetézimin e tyre me tregun aktual biznesor.

Pér me tepér segmentet ekonomike mé té zhvilluara né Komuné do t€ jené fokus né aftésimin
profesional té té kthyerve, me qéllim té pérgatitjes pér tregun e punés.

Né nivel lokal bashkérendimi i aktiviteteve do té udhghiget nga Kryetari, ZKKK-ja dhe do t& pérfshijé
njé bashképunim t& ngushté me departamentet pérkatése, si¢ jané: Arsimi; Shéndetésis¢; Puna dhe
Mirégenia sociale; Shérbimet publike; Planifikimi dhe urbanizmi; Gjeodezisé, Kadastrés dhe Pronés
dhe departamentet tjera relevante té cilat jané (€ pérfagésuara né Komisionin Komunal pér Kthim
(KKK). N& nivel gendror, Komuna do t& bashképunojé ngushté me Ministriné pér Komunitete dhe
Kthim si institucioni pérgjegjés pér procesin e kthimit dhe té drejtave té komuniteteve, Zyrén pér
Céshtje te Komuniteteve prané Zyrés sé Kryeministrit si dhe ministrité tjera relevante.

Komuna gjithashtu do & bashképunojé ngushté me & gjitha organizatat vendore dhe ndérkombétare qé
punojné né fushén e té drejtave t& komuniteteve, kthimit, dhe ri-integrimit, si dhe me donatorét ¢
mundshém.

Kryetari i Komunés e pércakton njé komision monitorues, raportues dhe rekomandues prej tre (3)
anétaresh, q& do t& pércjell procesin ¢ implementimit t&¢ PKV-sé né ményré efikase pérmes vlerésimeve
periodike (6 mujore). Né nivel gendror, komuna do t&€ punojé ngushté me Ministriné pér Komunitete




dhe Kthim, si institucioni pérgjegjés pér procesin e kthimit dhe té drejtat € komuniteteve, Zyrén pér

Céshtje t&¢ Komuniteteve dhe ministrité ¢ (jera t€ linjés.

Komisioni do t& bashképunoj gjaté monitorimit dhe vlerésimit me organizatat joqeveritare, gjegjésisht

shoqgériné civile.

Komuna gjithashtu do t& bashk&punojé me té gjitha organizatat vendore dhe ndérkombétare & punojné
né fushén e sé drejtés komunitare, kthimit dhe ri-integrimit, si dhe me donator€ t& mundshém.

ZKKK-ja mbikéqyré dhe raporton pér progresin e arritur né fushén ¢ t& drejtave & komuniteteve, gasjes

sé tyre t& barabarté né shérbimet komunale, kthim dhe ri-integrim, sipas Rregullores pér Zyrat
Komunale pér Komunitete dhe Kthim.

ZKKK-ja duhet t& raportoje né baza té rregullta vjetore pér géshtjet e kthimit dhe ri-integrimit €
personave té zhvendosur tek MKK-ja.

Aktiviteti

Arritshméria

Autoritetet
pérgjegjése

Korniza
kohore

Burimi i fondeve

Dokumentet
Referente

Objektiva 1: Kthimi i géndrueshém i personave té zhvendosur brenda vendit dhe personave té
zhvendosur né Serbi dhe Mal té Zi;

Nén objektivi 1.1: Mbéshtetja e té gjithé personave t¢ interesuar pér kthim

1.1.1 Vlerésimi
dhe

280 familje;

MKK, Komuna,

Rregullores
ar. 01/2018
pér kthimin ¢
personave t&

rekomandimi i 250 serbé. 4 donatoret zhvendosur
aplikacioneve ool ti'mii‘ MKK/ZKKK-ja dhe 2024- potencial (IOM, dhe zgjidhje té
pér asistence té 4g] pmistie KKK-ja 2026 DRC, British géndrueshme,
i ashklinj, 12 rom
personave té a6 30 alis Embasy, ‘ Rregullores
interesuar pér UNHCR, etj.) nr.02/2010 pér
kthim ZKKK;
Udhézuesi i
MKK-sé;
Kushtueshmeéria:
2500 euro
Burimi i fondeve: Recgullorss
1.1.2 Ndihma KK- 1000 Euro, | 0% 01/2018
né rregullimin 2024 - donatoré po kttimiini e
= ZKKK/Drejtoria e 2026 personave té

e dokumenteve
personale dhe

Lehtésimi i gasjes

Administratés/Agjencia

potencialé: 1500
Euro

zhvendosur

(& prondnir 45 né dokumente pér Regjistrim ) dl}c zgjidhje 1€
5 personale dhe Civil/Drejtoria pér .o - . | qgéndrueshme,
zhvendosurit 4 e E MPB, Agjencioni
dhe pronésore (Céshtje Prongsore dhe &t vepiistr] Rregullores
R Kadastrés/MKK e nr.02/2010 pér
omunitetet; civil, Komuna,
Drejtoria pér oy
r;ésl'Jltje prﬂnésorc Vdlszunt]
dhe katastér si PSSR
dhe MKK
Nén objektivi 1.2: Menaxhimi i t¢ dhénave né bashképunim me MKK-né;
1.2.1 | Azhurnimi me kohé | MKK/ZKKK | MKK, donatorét | Rregullores




Menaxhimi i
hazés sé té
dhénave pér té

i té dhénave g€ do
té shérbejé si mjet
pér monitorim dhe

2024 -
2026

potencialé

nr. 01/2018
pér kthimin e
personave (&

zhvendosurit vlerésim t€ rasteve. Shvendosis
dhe zgjidhje té
qéndrueshme,
Rregullores
nr.02/2010 pér
ZKKK;,
Udhézuesi i

: | MKK-sé;
Nén objektivi 1.3: Menaxhimi i t¢ dhénave né bashképunim me MKK-né;

1.3.1 Ndihmat Rm{)gilfl;())rqu

né ushqim, dhe Kushtueshméria: | BT- 11/ 2008

artikujt 154.000 Euro pEx kthimin e

joushqimoré, 2024 - | Burimii fondeve: | personave &

mobile 45 familje qé i 2026 | MKK/EU — Eiven@?sﬁf i

Pérkrahja né: | plotésojné kriteret | ZKKK/MKK 154,000 Euro 1 gENaue

strehim dhe MKK, Komuna qéndrueshme,

banim, AhiE dorataree Rregullores )

integrimi tencialé nr.02/2010 pér

. potenci ZKKK:,
Zi{;lr?c-)mik Udhézuesi i
— : MEKK-sé:

Nén objektivi 1.4: Forcimi i mekanizmave ekzistues té informimit pér kushtet dhe kriteret e kthimit, si dhe pér
té drejtat dhe detyrimet

Donatoré

Rregullores
2024 - nr. 01/2018
Té gjithé PZH jané 2026 e }(th;’tl:;
informuar lidhur me . Frarel
; B gk MKK-ja, zhvendosur
1.4.1 Asistenca | té drejtat, Rt BU dhe zeiidhie t&
néinformata | procedurat, kriteret | MKK/ZKKK : g, B2
R o ZKKK dhe Zyra | géndrueshme,
pér PZH dhe obligimet e : &
' Uittt dhori pér informim. Rregullores
R nr.02/2010 pér
? ZKKK;,
Udhézuesi i
MEKK-sé;
Rregullores
2024- nr. 01/2018
2026 pér kthimin e
149 Hartimi i personave té
e R Plani operativ pér zhvendosur
planit operativ e aend dhe zsidhie &
pér informim SR ZKKK/MKK ZKKK dhe MKK | &3¢ ZBICAIC 1
nér kihim dhe publikim i qéndrueshme,
s finalizuar Rregullores
publikime
nr.02/2010 pér
ZKKK;,
Udhézuesi i
MEKK-sé&:
143 Kushtueshméria: | Rregullores
O.ré,:’mizimi ‘ Vizitat shko dhe | nr. 01/2018
Vizita;’c i informo 3000 pér kthimin e
S 8§ vizita t€ kryera ZKKK/MKK euro personave té
Burimi i fondeve: | zhvendosur
dhe shko-dhe- 2024-
e KK- 1000 Euro | dhe zgjidhje t&

géndrueshme,




2026 | potencialé: 1000 | Rregullores
Euro nr.02/2010 pér
Kushtueshméria: | ZKKK;,
Vizitat shko dhe Udhézuesi i
shiko 3000 € MEKK-sé;
Burimi i fondeve:

Donatoré

potencialé: 3000

Euro

MKK, Komuna

dhe donatorét

potencialé
Ligjit nr. 03/1-
149 pér
shérbimin
civil té

i republikés sé
2026 Kosovés;
Rregullores
1.4.4 Fugizimi | 600 broshura té e 01/2018

i ekipit pér
informim dhe
publikime pér
kthim

hartuara/publikuara;

3 debate dhe

intervista ne media

lokale;

Komuna

Komuna dhe
MKK

pér kthimin e
persenave té
zhvendosur
dhe zgjidhje t€
géndrueshme,
Rregullores
nr.02/2010 pér
ZKKI,
Udhézuesi i
MEKK-sé;

Nén objektivi 1.5: Dialogu ndéretnik ndérmjet personav

¢ té Zhvendosur dhe komunitetit pranues.

1541
Organizimi
vizitave “Shko
dhe Shigo”

5 vizita té
realizuara

10 takime t&
pérbashkéta me
komunitetin

Kryetari i komunés /
ZKKK / MKK / Policia
e Kosovés /
Pérfagésucs té
komuniteteve / OJQ
vendase dhe té huaja -

2024 -
2026

MKK, Komuna
dhe donatorét
potencial

Rregullores
nr. 01/2018
pér kthimin e
personave t&
zhvendosur
dhe zgjidhje t&
géndrueshme,
Rregullores
nr.02/2010 pér
ZKKK;,
Udhézuesi i
MKK-sé;

1.5.2 Fuqizimi
i bashkéjetesés
pagésore

3 projekte té
pérbashkéta
3 projekte t&
realizuara

2 fushata
informuese

Kryetari i komunés /
ZKKK /MKK /
Pérfagésues té
komuniteteve / OJQ-t&
vendase.

2024-
2026

MKK, Komuna
dhe donatorét
potencial

Rregullores
nr. 01/2018
pér kthimin e
personave té
zhvendosur
dhe zgjidhje (&
géndrueshme,
Rregullores
nr.02/2010 pér
ZKKK;,
Udhézuesi i

MEKK-sé;

Objektiva 2: Integrimi socio-ekonomik
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Nén objektivi 2.1 Mbéshtetia pér integrim ekonomik né bazé té vierésimit t¢ nevojave pér jetesé dhe miréqenie
socio-ekonomike né bazé té kritereve té pérgjithshme té pérzgjedhjes pér asistencé, té Dpércaktuara me

rregullore;
Rregullores
2024 - nr 0 U'Z%OIIS
2026 Komuna dhe per kthlmm,.e
2.1.1 Vlerésimi _ o s donatorét el
dhe profilizimi ?O PErSOmath 7K KKJD]'!:']EOF!IEE potencialé sipas zhvenq?suy i
e gt identifikuar; pérkatése (Punés dhe Rt i, dhe zgjidhje té
i afigsive t& " — . aprovimit t€ .. ;
. | 20 persona té ndaré | Mirégenies Sociale, . géndrueshme,
PZH-ve dhe té : . , granteve per ;
Khverve sipas profileve etj) gienierim 16 té Rregullores )
ardhurave. L g
ZKKK:,
Udhgzuesi i
MKK-s€;
Rregullores
2024 - 11r.01f2'01I8
2026 pér kthimin e
personave té
2.1.2 Referimi zhvendosur
i té kthyerve n€ | 20 i rasteve le ZKKK/Zyra pér ([;?;n; anEKK dhe zgjidhje i€
Zyrén pér refervara Punésim lméq?m P géndrueshme,
punésim PHRE: Rregullores
nr.02/2010 pér
ZKKK;,
Udhézuesi 1
MEKK-s€;
Rregullores
2024 - nr, 01/2018
2026 pér kthimin e
personave (&
2.1.3 Ofrimi 20 i rasteve t& ZK?(\I_(Jandra o Qendra pér zhvenc}gsug' i
pér aftésim referuara Aﬂem?n Aftésim dl}c 2gjidhje 12
profesional 20 pérfitues PrafesiGalOIQ Iakele Profesional gendemeshie,
. dhe ndérkombétare Rregullores
nr.02/2010 pér
ZKKK;,
Udh&zuesi i
MEKK-sé;
Kushtueshmeéria: Rregullores
2024- | 120000Eur0 | P& O1/2018
2026 Burimi i fondeve: pe kthlmm“e
‘ MKK/EU — personave té
2.1.4 Asistenca 90.000 Euro zhvendosur
pér.intcgrimin 20 familje g€ i ZKKK/MKK D(;natoré dhe zgjidhje t&
socio - plotésojné kriteret N ’ i qéndrueshme,
ekonomik 28 500 Fu. Rregullores
Sl o o r.02/2010 pér
donatorét LKK..K "o
potencialé Udhezu?st ;
MKK-sé;
Nén objektivi 2.2 Krifimi dhe mbéshtetia e projekteve shvillimore ekonomike té bazuara né
komunitete;
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Rregullores

£95% nr. 01/2018
2026 pér kthimin e
2.2.1_ o personave (&
lentifikimi ZKKK/Drejtoria pér zhvendosur
dhe \ilercsnfm ' g projekte te Zhvillim, Komuna dhe dhe zgjidhje t&
nevojave per identifikuara Ekonomik/Drejtoria e drejtorité géndrueshme,
projektet 8 Shérbimeve Publike pérkatése Rregullores
hazuara né nr.02/2010 pér
komunitet 7KKK:,
Udhézuesi i
MKK-sé;
Rregullores
nr. 01/2018
2024._ pér kthimin e
2.2.2 Pérpilimi Rz personave t¢
: komc.pt ; ZKKK/Drejtorité Komuna dhe zhvvrind_psu.r "
propozimeve 8 koncept projekte s P B dhe zgjidhje t&
i ; i | G pérkatése/MKK dhe drejtorité 5
pér projektet t& | t& pérpiluara danateritpctencile nErkatise géndrucshme,
bazuara né Rregullores
komunitet nr.02/2010 pér
ZKKK;,
Udhé&zuesi i
MKK-sg&;
Kushtueshméria: Rreg}l};gf g
2024 | 491.000 euro® et i
2.2.3 2026 Burimi i fondeve: | P& ; e
ifikimi : — KK -328.000¢ | Personave s
Plamh. mu". 8 projekte t& Kryetari/Drejtorité pér E zhvendosur
Puxhetor PEC | puxhetuara né Buxhet dhe Duro toré dhe zgjidhje té
|mp_1c‘mcmf1m‘1I1 kuadér te buxheteve | Financa/Zhvillim otna c.:rcl:“. qéndrueshme,
©bra) ckle‘\je ¥ | komunale Ekonomik/ZKKK pohenaa x] Rregullores
bazuara né 163,200 Euro nr.02/2010 pér
komunitet Komuna, MKK Zl.(l(l('
dhe donatorét e ey
s Udhézuesi 1
potencialé MKK-s8:
594 Kushtueshméria: | Rregullores
A; himi i 2024 - 130.000 curo nr. 01/2018
e = Burimi i fondeve: | pér kthimin e
Komunés pér _ 2026 KK- 30% Euro personave {é
sigurimin e 639.500 euro Donators i
gc;::;:énga 2?1??‘;:“0“%\'3 t Komuna, MKK dhe potencialé: dhe zgjidhje t&
1 SRS donatorét 100.000 Euro géndrueshme,
potencialg pér | #i pro jekteve té s ——— Reegullores
projekte e reglznate; donatorét nr.02/2010 pér
B potencal | ZKKK;,
(USAID donatori | Udhézuesi i
e potencial) MEKK-sg;
Rregullores
2024 - Komuna, Qendra | nr. OlFZIO 1.8
2.250frimi i i a8 Qendra pér Aftésim 2026 pér Aftésim pér kthimin e
trajnimeve pér fruar Profesional/OJQ lokale Profesional dhe personave té
ndérmarrési b dhe ndérkombétare donatorét zhvendosur
potencialé dhe zgjidhje t&

géndrueshme, |

SPlerat buxhetore te reflekiuara ne plan pér projekiet kapitale juné 1€ mara nga buxheti komunal pér vitin 2017-2019.
Sferat buxhetore 1é reflektuwara n& plan pér projektet kapitale jané 1€ mara nga buxheti komunai pér vitin 201 7-2019,
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Rregullores
nr.02/2010 pér
ZKKK;,
Udhézuesi i
MKK-sg;

2.2.6 Zhvillimi
i projekteve
infrastrukturore
né
bashképunim
ndérmjet
nivelit gendror
dhe lokal

5 projekte

realizuara

infrastrukturore té

Komuna/mivel gendror

2024 -
2026

Komuna dhe
niveli gendror

Rregullores
ar. 01/2018
pér kthimin e
personave té
zhvendosur
dhe zgjidhje t&
géndrueshme,
Rregullores
nr.02/2010 pér
ZKKK;,
Udhézuesi i
MKK-sé;

Objektiva 3. Fuqizimi i kapacitete

ve komunale pérgjegjé

se né procesin e kthimit dhe

ri-integrim;

3.1 Vlerésimi i
nevojave pér
trajnimin ¢
stafit komunal

Nevojat pér trajnim
jané identifikuar

ZKKK/Shefi i
personelit né
Komuné/MKK

2024-
2026

ZKKK

Ligjit nr. 03/1-
149 pér
shé&rbimin
civil t&
republikés s&
Kosovés;
Rregullores
nr. 01/2018
pér kthimin e
personave té
zhvendosur
dhe zgjidhje té
géndrueshme,
Rregullores
nr.02/2010 pér
ZKKK;,
Udhézuesi i
MKK-s&;

3.2 Sigurimi i
trajnimeve
bazuar né
nevojat e stafit

4 trajnime té
realizuara

Komuna/MKK/Instituti
1 Kosovés pér
Administraté Publike
(IKAP)

2024-
2026

dhe donatorét
potencialé

Komuna, [KAP

Ligjit nr. 03/1-
149 pér
shérbimin
civil t&
republikés sé
Kosovés;
Rregullores
or. 01/2018
pér kthimin e
personave té
zhvendosur
dhe zgjidhje té&
qéndrueshme,
Rregullores
nr.02/2010 pér
ZKKK:,
Udhézuesi i
MKK-sg;

13




3.3 Vlerésimi i
nevojés per
trajnime lidhur
me bazén e (€
dhénave

# 1 trajnimeve

Komuna dhe MKK

2024 -
2026

MKK

Ligjit nr. 03/1-
149 pér
shérbimin
civil té
republikés s&
Kosoves;
Rregullores
ar. 01/2018
pér kthimin e
personave té
zhvendosur
dhe zgjidhje té
géndrueshme,
Rregullores
nr.02/2010 pér
ZKKK:,
Udhézuesi i
MEKK-s€;

0INr. 08 - /106 22 12023

KUVENDI 1 KOMUNES KLINE

Kling, mé 29, 11 /2023
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